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Besvarelse af spørgsmål 8 stillet af Europaudvalget den 5. februar 

2014 efter ønske fra Jakob Ellemann-Jensen (V). 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes redegøre for, hvorledes procesreglerne for den kom-

mende patentdomstol vedtages, hvor langt man er i udarbejdelsen af disse 

regler, samt hvorledes regeringen sikrer inddragelse af relevante interes-

senter, og hvad regeringens prioriteter er i forhold til udarbejdelsen af de 

nye regler? 

 

Svar: 

Aftalen om den fælles patentdomstol indebærer bl.a., at der skal fastsæt-

tes et procesreglement med de nærmere regler for sagsbehandlingen ved 

patentdomstolen. Dette procesreglement vedtages formelt af patentdom-

stolens eget administrative udvalg med tre fjerdeles flertal efter bred hø-

ring af interessenterne.  

 

Det administrative udvalg vil bestå af en repræsentant fra hvert af de del-

tagende lande, og Danmark vil derfor også være med i det administrative 

udvalg, hvis Danmark tilslutter sig den fælles patentdomstol. 

 

Der er nedsat en forberedende komité, som har til opgave at forestå de 

praktiske forberedelser for at sikre, at patentdomstolen er funktionsdygtig 

fra det tidspunkt, hvor patentdomstolsaftalen træder i kraft. Ifølge den 

tidsplan, som den forberedende komité arbejder efter, forventer man, at 

patentdomstolsaftalen vil træde i kraft i starten af 2015, og procesregle-

mentet skal derfor vedtages af domstolens administrative udvalg efter 

dette tidspunkt. 

 

Den forberedende komité sendte et udkast til procesreglementet i interna-

tional høring i juni 2013 med svarfrist den 1. oktober 2013. Der er mod-

taget mere end 100 høringssvar fra et bredt udsnit af interesser- og bran-

cheorganisationer. Udkastet tilpasses herefter i lyset af høringssvarene, 

og det er forventningen, at der kan gennemføres en offentlig høring om 

det seneste udkast til procesreglementet efter sommerferien i år. Der er i 

øvrigt tale om et meget gennemarbejdet udkast til procesreglement, og 

selv om der selvfølgelig skal ske justeringer af teksten, er det ikke for-

ventningen, at der vil blive lavet radikale ændringer. 

 

Det bemærkes, at der under den forberedende komité er nedsat en række 

arbejdsgrupper, herunder en arbejdsgruppe, der beskæftiger sig med de 

retlige rammer for patentdomstolens arbejde. Denne arbejdsgruppe skal 
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forestå det videre arbejde med procesreglementet inden for rammerne af 

den forberedende komité. Danmark er repræsenteret i denne arbejdsgrup-

pe ved Justitsministeriet. 

 

Det forventes, at procesreglementet vil være færdigforhandlet og god-

kendt i den forberedende komité i slutningen af 2014. Procesreglementet 

skal derefter formelt vedtages af det administrative udvalg, når patent-

domstolsaftalen er trådt i kraft. 

 

Regeringen har fra starten ønsket at sikre, at alle relevante synspunkter 

bliver inddraget i arbejdet med procesreglementet og har derfor iværksat 

en række tiltag for at sikre inddragelse af danske interessenter. 

 

Både lovforslaget om patentdomstolen og udkast til procesreglementet 

blev i 2013 sendt i offentlig høring af Erhvervs- og Vækstministeriet. 

 

Erhvervs- og Vækstministeriet har desuden nedsat en følgegruppe bestå-

ende af relevante interessenter og med deltagelse af Justitsministeriet. 

Denne følgegruppe har afholdt 3 møder i perioden fra oktober 2013 og 

frem.  

 

Erhvervs- og Vækstministeriet har endvidere i december 2013 afholdt et 

møde med formanden for den ekspertgruppe, der har udarbejdet proces-

reglementet. Formålet med mødet var at fremhæve de danske interessen-

ters synspunkter og interesser, således at ekspertgruppen kunne lade de 

danske synspunkter indgå i deres overvejelser. Også Justitsministeriet 

deltog i dette møde. 

 

Yderligere har Erhvervs- og Vækstministeriet i januar 2014 afholdt et 

møde med deltagelse af repræsentanter for de relevante interessenter og 

Justitsministeriet. I dette møde deltog også formanden for ekspertgruppen 

og formanden for den arbejdsgruppe under den forberedende komité, der 

skal forestå det videre arbejde med procesreglementet. Formålet med 

mødet var at give de danske interessenter direkte adgang til at tilkendegi-

ve deres synspunkter over for de to formænd. 

 

Erhvervs- og Vækstministeriet har over for interessenterne oplyst, at man 

er indstillet på at afholde yderligere møder, hvis interessenterne måtte 

ønske dette. Interessenterne har ikke udtrykt et sådant ønske pt., hvorfor 

der ikke er planlagt yderligere møder på nuværende tidspunkt. Det er 

hensigten at fortsætte den tætte dialog med interessenterne. 

 

Det er regeringens overordnede mål, at procesreglementet skal sikre, at 

der træffes afgørelser af høj kvalitet, og at patentdomstolen kan behandle 

sagerne på en på effektiv måde, herunder når det gælder omkostninger. 

Dertil kommer, at det er væsentligt, at alle patentdomstolens afdelinger – 

uanset hvilken medlemsstat, de oprettes i – træffer afgørelser på et ensar-

tet grundlag efter de samme spilleregler. Regeringen finder det desuden 
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væsentligt, at procesreglementet er udtryk for den rette balance mellem 

alle de involverede parters interesser. 

 

Derudover har regeringen navnlig hæftet sig ved otte konkrete emner, 

som de danske interessenter har fremhævet som værende essentielle. Det 

drejer sig om sprog, nova, procesledelse, tidsfrister, muligheden for at 

opdele sager, opt out, supplerende beskyttelsescertifikater og forbudssa-

ger. Det er forventningen, at det reviderede udkast til procesreglementet 

vil afspejle de danske prioriteter. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


